MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

EDITAL Nº 17/2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, no uso de suas

atribuições, e nos termos da Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008 e da Orientação Normativa nº.

02 de 24 de junho de 2016, do SRH do Ministério de Planejamento, torna público que estarão

abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO, destinado à SELEÇÃO DE

CANDIDATOS A ESTÁGIO OBRIGATÓRIO, conforme estabelece o presente EDITAL.

1 DAS VAGAS E REQUISITOS

1.1 Da distribuição de vagas

Vaga

Cursos Técnico em Agropecuária Integrado ou Subsequente, Técnico em

Alimentos e Técnico em Informática

Número de vagas

ofertadas

04 vagas por curso

Local do estágio Instituto Federal do Rio de Janeiro – Campus Pinheiral

Carga horária de estágio 40 horas

Horário do estágio Das 07 às 11 e das 13 às 17 horas

Requisitos Estar matriculado e frequente em um dos seguintes cursos do Campus

Machado:

2º ou 3º ano/período do Curso Técnico Subsequente ou Integrado em

Agropecuária, Alimentos e Informática;

Não ter participado de intercâmbio de estágio anteriormente.

Período do Estágio 29/07/2019 a 02/08/2019

1.2 O candidato deve atender a todos os requisitos especificados no quadro acima para que esteja

apto a preencher a vaga, inclusive quanto à disponibilidade de horário para cumprir a jornada

semanal exigida.

1.3 O estágio obrigatório deverá estar previsto no Projeto Pedagógico de Curso (PPC) no qual o

candidato está matriculado e frequente.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições poderão ser realizadas no período de 10/06 a 23/06/2019, pelo site da Secretaria

de Extensão, aba Editais de Extensão (https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-

https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio), onde deverão ser anexados os seguintes

documentos em arquivo único e formato pdf:

a)  RG e CPF;

b) Histórico Escolar oficial com coeficiente de rendimento acadêmico (CORA), referente ao último

período/ano concluído em 2018;

c) Comprovante de carga horária realizada em Grupos Assistidos de Pesquisa e Extensão – GAPE'S,

em setores produtivos (Anexo II ou Certificado), se houver.

§ 1º Documentação incompleta ou ilegível será motivo para desclassificação do candidato.

3 DO PROCESSO SELETIVO

3.1 A entrevista acontecerá no dia 25 ou 26/06/2019 pelo coordenador do curso, sendo que os

candidatos serão convocados mediante publicação no site da Secretaria de Extensão, aba de Editais

de Extensão (https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-

extensao/1651-editais-de-estagio) no dia 24/06/2019.

3.2 Os critérios de avaliação estão contidos no Anexo III deste Edital e o candidato será classificado

de acordo com a soma dos pontos considerados no CORA, quantidade de horas de atuação em

GAPE'S em setores produtivos e entrevista.

3.3 Ocorrendo empate, prevalecerá o candidato que:

a) o maior CORA;

b) maior nota na entrevista;

c) maior participação em GAPE.

3.4 O resultado  parcial será divulgado no dia 27/062019 na página da Secretaria de Extensão, aba

Editais de Extensão (https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-

extensao/1651-editais-de-estagio).

3.5 O prazo para recursos será de 28/06/2019 a 30/06/2019, mediante e-mail com os devidos

argumentos enviado para estágios.machado@ifsuldeminas.edu.br.

3.6 O resultado final será divulgado no dia 01/07/2019 na página da Secretaria de Extensão, aba

Editais de Extensão (https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-

extensao/1651-editais-de-estagio).

4 DA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO

4.1 O estágio será realizado de 29/07/2019 a 02/08/2019, segunda a sexta-feira, das 07 às 11 e das

13 às 17 horas.

https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
mailto:estágios.machado@ifsuldeminas.edu.br
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

4.2 A realização do estágio obrigatório será formalizada por Termo de Compromisso de Estágio a

ser providenciado pelo aluno mediante preenchimento e coleta de assinaturas no modelo disponível

no site https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/estagio-e-egressos/204-extensao/1678-

estagiario, e não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza.

4.3 O Instituto Federal do Sul de Minas disponibilizará transporte gratuito para deslocamento de ida

e volta do IFRJ - Campos Pinheiral.

4.4 No caso de alunos menores de 18 anos, a realização do estágio dependerá de autorização do pai,

mãe ou responsável legal para o deslocamento e permanência do aluno no Instituto Federal do Rio

de Janeiro - Campus Pinheiral, conforme Anexo IV, que deverá ser entregue na Secretaria de

Extensão até dia 10 de julho de 2019, sob pena de perder a vaga.

4.5 Poderá ocorrer suspensão das atividades de estágio em qualquer dia e horário. Caso isso

aconteça, os(as) estagiários(as) serão avisados com antecedência e as atividades reprogramadas.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A inscrição nesta seleção implica, desde logo, a tácita aceitação das obrigações estabelecidas

neste edital, demais documentos que o integram e publicações posteriores a ele referentes, não

podendo o candidato alegar o seu desconhecimento.

5.2 Caberá ao candidato o acompanhamento das publicações pela página da Secretaria de Extensão,

aba Editais de Extensão (https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-

extensao/1651-editais-de-estagio).

5.3 Será excluído do processo seletivo o candidato que faltar a qualquer uma das etapas, prestar

informações inverídicas, apresentar documentos falsos ou ser descortês com os envolvidos na

seleção.

5.4 Os casos omissos serão analisados pela Secretaria de Extensão e pelo Coordenador do Curso.

Machado-MG, 07 de junho de 2019.

https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/estagio-e-egressos/204-extensao/1678-estagiario
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/estagio-e-egressos/204-extensao/1678-estagiario
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio
https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php/editais-de-extensao/204-extensao/1651-editais-de-estagio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

ANEXO I

CRONOGRAMA

Item Atividade Datas Previstas

01 PERÍODO DE INSCRIÇÕES 10/06 a 23/06/2019

02 CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 24/06/2019

03 ENTREVISTA 25 ou 26/06/2019

04 RESULTADO PARCIAL 27/06/2019

05 PRAZO PARA RECURSOS 28 a 30/06/2019

06 RESULTADO FINAL 01/07/2019

07 ENTREGA AUTORIZAÇÃO RESPONSÁVEL 10/07/2019

08 INÍCIO DO ESTÁGIO 29/07/2019

09 TÉRMINO DO ESTÁGIO 02/08/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

ANEXO II

COMPROVANTE DE CARGA HORÁRIA EM GAPE

Nome do aluno(a):

E-mail:                                                                                              Telefone:

Curso:                                                                                              Ano/Período:

Instituição: IFSULDEMINAS – Campus Machado

Nome do GAPE:

Início: _____/_____/________                  Término: _____/_____/_______

Carga horária referente ao período:

Nome do Coordenador do GAPE:

DECLARAÇÃO DO COORDENADOR

Declaro que o(a) aluno(a) acima participou do GAPE por mim coordenado e confirmo a

veracidade das informações prestadas quanto ao período e carga horária realizada.

Machado, _____ de ________________________ de 2019.

_____________________________________________

Assinatura e Carimbo do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

ANEXO III

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Candidato(a) ___________________________________________         Data: ___ /___ /_____

FICHA DE AVALIAÇÃO

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA
NOTA DO CANDIDATO

1- HISTÓRICO ESCOLAR

Coeficiente de Rendimento Escolar do

ano/semestre anterior

Média ponderada = valor do CORA x 40/10

40

2-  PARTICIPAÇÃO EM GAPE'S EM

SETORES PRODUTIVOS

10 pontos para cada 40 horas 30

3- ENTREVISTA

Interesse na área do estágio

30  Comprometimento e responsabilidade

Conhecimento teórico na área do estágio

TOTAL 100

AVALIADOR(A):  _________________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
Rodovia Machado - Paraguaçu, km 3 - Bairro Santo Antônio - Machado - MG - CEP 37.750-000 -

Fone: (35) 3295-9735

ANEXO IV

AUTORIZAÇÃO

Eu,________________________________________, identidade nᵒ ____________, órgão

expedidor_____________, CPF nº____________________, residente

na___________________________________________________, nº______, compl._______,

bairro_________________, cidade___________________, UF_____,

telefones____________________________, AUTORIZO meu(minha)

filho(a)_________________________________________________________________, data de

nascimento____/____/_____, CPF ___________________, a viajar para a cidade de Pinheiral/RJ

para realizar o  estágio supervisionado no IFRJ no período de 29/07/2019 a 02/08/2019,

acompanhado(a) do servidor(a) do IFSULDEMINAS – Campus Machado, Vanderley Almeida

Silva, Matrícula SIAPE 2085784, conforme o artigo 83, § 1º, b, 2, da Lei 8.069, de 13 de julho de

1990, Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA.

Machado, 10 de julho de 2019.

______________________________________

(Assinatura do pai, mãe ou responsável)

Apresentar cópia legível de documento oficial com assinatura idêntica para conferência.